<sup>52</sup> Marc. 1, 7. <sup>53</sup> Psal. 1, 12. <sup>54</sup> Psal. lxxix, 9. 1, 5. <sup>55</sup> Prov. ix, 1. <sup>56</sup> Joan. 11, 19. <sup>57</sup> Act. 11, 24.

(52) Mss., ἀπὸ τοῦ ἁγ. Mox ὡς abest a Palat.

A autem, qui fortior me est, qui vos baptizabit in Spiritu sancto et igne<sup>52</sup>. Quoniam igitur ipse baptismus firmatur Spiritus presentia, recte dictum est : « Ecce ego » ( Spiritus videlicet ), « qui firmo tonitru, et creo spiritum, » illum videlicet qui singulis nobis inest, quem etiam cor appellat David, in-  
quiens : « Cor mundum crea in me, Deus<sup>53</sup>. »

27. *Maced.* Ergo baptismum vocas tonitru. *Orth.* Sane quidem symbolice. Quemadmodum enim cum illud audio, « Vineam de Ægypto transtulisti<sup>54</sup>, » non considero vitem ullam corpoream sed templum intelligo : ita etiam per tonitru intelligo baptismum. Nam suos etiam discipulos Christus vocavit filios tonitru, id est baptismi. Quoniam enim tonitru constat ex aqua et spiritu, seu vento, id autem est mystica quædam sancti baptismi adumbratio, baptismum symbolice vocat tonitru firmatum a Spiritu sancto. Siquidem Apostolus (ut in Actis dicitur) cum veniens invenisset nonnullos baptizatos interrogavit eos dicens : « An accepistis Spiritum sanctum credentes? » Cum autem illi dixissent, « Sed, neque si Spiritus sanctus est audivimus, » ait : « In quo ergo baptizati estis<sup>55</sup>? » Quasi absente Spiritu, nulla sit in baptismo firmitas. Firmat igitur tonitru, id est baptismum, et creat **457** spiritum, hoc est corda nostra, ipse Spiritus sanctus qui dicit per prophetam : « Paratus esto, Israel, ad invocandum Deum tuum. Ecce enim ego qui firmo tonitru, et creo spiritum, et annuntio hominibus Christum ejus. » *Maced.* Interpretare etiam quod consequitur, et ista inter se ut congruentia connecte. *Orth.* « Qui efflicio diluculum et nebulam, et incedo super excelsa terræ<sup>56</sup>. » *Maced.* Quid igitur vocas diluculum, et nebulam et excelsa terræ? *Orth.* Ex interpretatione et sententia ipsius dicti, diluculum dico resurrectionem. Nam solis justitiæ ortus intelligitur esse resurrectio. Nebula autem ea fuit, quæ non sivit ut omnes eum perspicue cernerent. Inventa est enim in utero habens de Spiritu sancto. Excelsa terræ vero sunt qui ambulant quidem in terris, conversationem autem habent in cælis. Istiusmodi enim homines inscendit Spiritus gratia.

28. *Maced.* Num igitur Spiritus sanctus excitavit Christum a mortuis? *Orth.* Ego quidem hoc dicere non dubitem, vos autem tuto dixeritis. Quemadmodum enim dicitur Pater fecisse corpus Domini (scriptum est enim : « Antequam te formarem in utero novi te : et antequam ex utero egredereris, sanctificavi te<sup>57</sup> : » et hoc ipsum corpus sapientiam ædificasse, ait Salomon, nam : « Ædificavit, inquit, domum sibi sapientia<sup>58</sup> ; » et Evangelium dicit ipsum esse a Spiritu sancto) ; ita etiam de corporis resurrectione ipse quidem Filius dicit : « Solvite templum hoc, et ego tribus diebus excitabo illud<sup>59</sup> : » Apostolus vero : « Deus excitavit eum, solutis doloribus mortis<sup>60</sup> : » hic autem dicitur Spiritus

<sup>58</sup> Act. xix, 2, 3. <sup>59</sup> Amos iv, 13. <sup>60</sup> Jerem.

(53) Mss., Πνεῦμα ἀπαγγέλλον εἰς ἀνθ.

ipsum excitasse. Cum audio enim, « Qui efficit dilu- A  
 calum, » resurrectionem mente concipio. Nam quæ  
 facit Pater, ea ipsa facit etiam Filius, et quæ facit  
 Pater et Filius, ea ipsa facit Spiritus, ut supra quo-  
 que demonstravimus. *Maced.* An vero tu mihi  
 ostenderis, Christum excitatum fuisse a Spiritu  
 sancto? *Orth.* Non dico ipsum Christum a Spiritu  
 tanquam potentiore fuisse excitatum, sed quod tem-  
 plum corporis excitaverit Pater. Filius et Spiritus  
 sanctus. *Maced.* Id autem quomodo mihi persuase-  
 ris? an auxilio egebat Filius, a quo templum ipsius  
 excitaretur? *Orth.* Enimvero num quod auxilio ege-  
 ret impletus est ipso Spiritu? *Maced.* Ubi scriptum  
 est impletum fuisse Spiritu? *Orth.* Lege Evangelium  
 secundum Lucam, ut audias, « Jesus igitur plenus  
 Spiritu sancto, reversus est in desertum <sup>88</sup>. » Imo B  
 quod mirum est, scriptum est non modo impletum,  
 sed etiam ductum fuisse a Spiritu. Cæterum, sicut  
 impletus est, et ductus, ita etiam resurrexit. Et ut  
 noris nihil obstare quominus Patre ipsum excitante,  
 Spiritus etiam eum excitavit, audi, Patre etiam in  
 ipso manente, sicut in Evangeliiis dicit ipse Filius :  
 « Pater in me manens ipse facit opera <sup>89</sup>, » manere  
 etiam in eo Spiritum : « Descendit » enim « Spiritus  
 corporali specie sicut columba ; et mansit super  
 eum <sup>90</sup>. » Sicut ergo nihil vetat quin, manente Patre,  
 maneat etiam Spiritus : ita nihil prohibet quominus,  
 Patre ipsum excitante, Spiritus quoque excitavit,  
 et hoc illud est quod dicitur : « Efficiens dilu-  
 culum, » id est resurrectionem, « et nebulam, » id est corpus.  
*Maced.* Enimvero annon ipse potuit sese excitare? C  
*Orth.* Imo ex istis demonstratur naturæ identitas ;  
 siquidem quæ facit Pater, facit etiam Filius, et quæ  
 facit Filius, similiter facit Spiritus. *Maced.* Quomodo  
 id fieri potest? *Orth.* Ita ut ostensum est. *Maced.* Ubi  
 verò ostensum est? *Orth.* Quia ut Pater sanctificat,  
 ita et Filius, sicut etiam scriptum est apud Aposto-  
 lum : « Sed abluti estis, sed justificati estis, sed  
 sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu  
 Christi, et in Spiritu Dei nostri <sup>91</sup>. »

**458** 29. *Maced.* Imbecillus ego sum : inveniam  
 autem qui ad hæc habeat quod dicat. Hæc persuade  
 doctoribus meis, et persuasum fuero. *Orth.* Si tuæ  
 sententiæ fuisset beatus ille et sanctus Apostolus,  
 cum visus est ei Christus, dixisset : Adduc prius  
 in tuam sententiam pontifices et Scribas, et tunc  
 demum tibi obsequar. *Maced.* Novis et insolentibus  
 istis vocibus deterreor. Patres nostri nunquam apud  
 nos istis interpretationibus usi sunt. Necesse est ut  
 nos hæc consideremus, ac præsertim novum illud  
 dictum quod audivi, baptismum videlicet esse toni-  
 tru. *Orth.* Fateris apostolos vocatos fuisse filios toni-  
 tru a Salvatore, annon? *Maced.* Sic vocati sunt  
 soli illi duo fratres. *Orth.* Nos quod vel uni dictum